
 

GESTIONE ASSOCIATA 
fra i Comuni di Mezzano e Imèr  

 

Provincia di Trento 
 __________ 

 

SERVIZIO TECNICO 
Comune di competenza MEZZANO 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE n° 19 di data 12/04/2024

Rinnovo contratto di assistenza tecnica del software "GISComCLOUD" e del 
contratto di utilizzo del sistema PEO (Pratiche Edilizie On-line) per i Comuni di 
Mezzano e di Imer per l'anno 2024

Oggetto:

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).

Meneguz dott. Uberto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Assunta da:



OGGETTO: Rinnovo contratto di assistenza tecnica del software "GISComCLOUD" e del 

contratto di utilizzo del sistema PEO (Pratiche Edilizie On-line) per i Comuni di Mezzano e di 

Imer per l'anno 2024. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

Premesso che i Comuni di Mezzano e Imer in data 01.04.2021 rep. n. 204 hanno sottoscritto apposita 

convenzione finalizzata alla gestione associata del Servizio Tecnico-Urbanistico;  

Vista la delibera della giunta comunale di Mezzano n. 36 del 28/02/2018 con la quale è stata acquistata 

l’installazione del software GIScomCLOUD per i comuni di Mezzano, Imer, Sagron Mis e Canal San 

Bovo facenti parte della gestione associata del Servizio Tecnico-Urbanistico; 

Preso atto che con determinazione n. 15/2023 è stato rinnovato il contratto annuale di fornitura e di 

assistenza tecnica del software GIScomCLOUD per i Comuni di Mezzano e Imer per l’anno 2023; 

Preso atto, altresì, che dal 2020 il Servizio tecnico comunale, vista l’emergenza Covid-19, ha aderito 

al sistema PEO (Pratiche edilizie on-line) cofinanziato dal Servizio Urbanistica della PAT, dal 

Consorzio dei Comuni Trentini e dalla Ditta Geopartner S.r.l. di Trento per la presentazione in forma 

digitale delle pratiche edilizie e la loro gestione on-line comprensiva dell’inoltro telematico di tutti i 

relativi allegati; 

Considerato che si rende ora necessario rinnovare per l’anno 2024 il contratto di fornitura e di 

assistenza tecnica del software "GISComCLOUD e il contratto di utilizzo del sistema PEO (Pratiche 

Edilizie On-line) per i Comuni di Mezzano e Imer, facenti parte della Gestione associata del Servizio 

Tecnico-Urbanistico;  

Vista l’offerta dd. 13/11/2023 per la fornitura del contratto di assistenza del software 

"GISComCLOUD per un importo netto di € 2.580,00 (lordo iva inclusa € 3.147,60) e di utilizzo del 

sistema PEO (Pratiche Edilizie On line) per un importo netto di € 3.000,00 (lordo iva inclusa € 

3.660,00); 

Richiamato l’art. 21 comma 4 della Legge Provinciale n. 23/1990 e s.m., il quale consente 

l’affidamento tramite trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei fino alla soglia prevista 

dalla normativa statale.  

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs n. 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante. 

Precisato che l’incarico viene conferito solo per l’anno 2024 con esclusione di ogni e qualsiasi 

automatismo contrattuale. 

Verificata la regolarità contributiva e previdenziale della ditta di cui trattasi; 

Vista la disponibilità nel bilancio 2024 al cap. 1060271; 

visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 



delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 55 

del  20.12.2016 e di questi in particolare il Capo II – Controlli di regolarità amministrativa e 

contabile; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 5, del 28.03.2018;  

Vista la deliberazione consiliare n. 23 del 14.09.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

semplificato del 2024/2026.  

Vista la deliberazione consiliare n. 34 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026 e la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 17.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2024/2026. 

Vista la deliberazione giuntale n. 118 dd. 04.10.2023 con la quale è stato approvato il PIAO 2023-

2025, in attesa di definire il PIAO 2024-2026. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Visto il Decreto del Sindaco n.1, dd. 22.01.2024, con il quale sono stati nominati i Responsabili di 

Servizio del Comune di Mezzano e i relativi sostituti per l’anno 2024; 

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidata al presente servizio dalla 

Giunta comunale; 

 

DETERMINA 

1. Di acquistare, per quanto esposto in premessa, dalla Ditta Geopartner S.r.l. con sede a Trento in 

Via Lunelli, n. 75 il contratto di fornitura e di assistenza tecnica del software GIScomCLOUD 

che è in uso negli uffici tecnici comunali di Mezzano e Imer per l’anno 2024 per un importo 

complessivo di € 3.147,60 IVA compresa ed il contratto di utilizzo del sistema PEO (Pratiche 

edilizie on-line) sia per il Comune di Mezzano che per il Comune di Imer per l’anno 2024 per un 

importo complessivo di € 3.660,00 IVA compresa come da offerta dd. 13/11/2023; 

2. Di impegnare la spesa complessiva relativa al presente provvedimento e pari ad € 6.807,60 iva 

inclusa al capitolo 1060271 del bilancio 2024 che presenta idonea e sufficiente disponibilità. 

3. Di liquidare l’importo alla Ditta di cui al punto 1) dopo l’avvenuta fornitura e la presentazione 

di regolare fattura soggetta a split payment; 

4. Di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto con il 

Codice CIG: B132386897 relativo al contratto di fornitura e assistenza del software 

GIScomCLOUD e B1327A600A relativo al contratto di utilizzo del sistema PEO (Pratiche 

edilizie on-line). 

5. Di dare atto che la spesa sarà successivamente ripartita fra i due Comuni sulla base di quanto 

previsto nella convenzione che regola i rapporti della Gestione associata del Servizio tecnico; 



6. Di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi del regolamento di contabilità approvato con 

delibera del Consiglio comunale n. 5 di data 28.03.2018; 

7. Di dare evidenza che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-12T06:45:38+0200
	MENEGUZ UBERTO




